



গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার  
অধ্যক্ষের কার্যালয়  
কুমুদিনী সরকারি কলেজ, টাঙ্গাইল।



কলেজ কোড: ঢাকা শিক্ষা বোর্ড : ৪৫২৫, EIIN : ১১৪৭৪৩, জাতীয় বিশ্ববিদ্যালয় : ৫৩০৭  
e-mail : kgc10.tangail@gmail.com web: www.kgc.ac.bd, Phone: 02997752601

তারিখ : ২২/০৫/২০২৩ খ্রি.

বিজ্ঞপ্তি

কুমুদিনী সরকারি কলেজ, টাঙ্গাইল এর দ্বাদশ শ্রেণির নির্বাচনী পরীক্ষা-২০২৩ এর সিলেবাস :

বিষয়	বিবরণ
বাংলা (২য় পত্র)	ঢাকা শিক্ষা বোর্ড ও NCTB কর্তৃক ২০২৩ সালের ২য় বর্ষের সিলেবাস অনুযায়ী হবে।
English	<b>Part A: Grammar</b> 1. Gap Filling activities without clues (for prepositions) 2. Gap Filling activities with clues (special uses of: was born, have to/has to, would rather, had better, let alone, as soon as, what's it...like, as soon as, what does...look like, introductory it, there or "it") 3. Completing sentences (with clauses/phrases) 4. Use of verbs (right form of verbs and subject-verb agreement as per context) 5. Narrative style (direct to indirect and vice versa) 6. Use of Modifiers 7. Use of sentence connectors 8. Use of synonym and antonym 9. Punctuation <b>Part-B: Composition</b> 10. Formal letter writing/Gmail 11. Writing paragraph (by listing/description) within 200 words 12. Writing paragraph (comparison and contrast/cause and effect) within 200 words
আইসিটি	১ম, ২য়, ৩য়, ৪র্থ ও ৫ম অধ্যায়
ইস. ইতি. ও সংস্কৃতি (২য় পত্র)	১ম, ৩য়, ৫ম ও ৬ষ্ঠ অধ্যায়
সমাজকর্ম	১ম পত্র-২০২৩ সালের এইচএসসি সিলেবাস অনুযায়ী হবে।
সমাজবিজ্ঞান	১ম পত্র-৪র্থ, ৫ম ও ৮ম অধ্যায় ২য় পত্র- ১ম, ৩য়, ৪র্থ, ৫ম, ৯ম ও ১০ম অধ্যায়
অর্থনীতি (২য় পত্র)	২য়, ৩য়, ৪র্থ, ৭ম, ৮ম, ও ৯ম অধ্যায়
ইতিহাস	১ম পত্র- ১ম, ৩য়, ৪র্থ, ৫ম, ৬ষ্ঠ ও ৮ম অধ্যায় ২য় পত্র- ২য়, ৩য়, ৪র্থ, ৫ম, ৬ষ্ঠ ও ৭ম অধ্যায়
যুক্তিবিদ্যা	২য় পত্র-১ম, ২য়, ৩য়, ৪র্থ ও ৬ষ্ঠ অধ্যায়
পৌরনীতি ও সুশাসন	১ম পত্র- ১ম, ২য়, ৩য়, ৪র্থ, ৭ম ও ১০ম অধ্যায় ২য় পত্র-১ম, ২য়, ৩য়, ৪র্থ, ৭ম ও ১০ম অধ্যায়
ভূগোল	২য় পত্র পুরো সিলেবাস।
গার্হস্থ্যবিজ্ঞান	১ম পত্র: ১ম, ৩য়, ৫ম, ১১শ ও ১২শ অধ্যায় ২য় পত্র: ৩য়, ৫ম, ৬ষ্ঠ, ৯ম, ১০ম ও ১৩ অধ্যায়
পদার্থবিজ্ঞান: (২য় পত্র)	অধ্যায়: ০১ (তাপগতিবিদ্যা), অধ্যায়: ০২ (স্থির তড়িৎ), অধ্যায়: ০৩ (চল তড়িৎ), অধ্যায়: ০৭ (ভৌত আলোকবিজ্ঞান), অধ্যায়: ০৮ (আধুনিক পদার্থবিজ্ঞানের সূচনা), অধ্যায়: ০৯ (পরমাণুর মডেল এবং নিউক্লিয়ার পদার্থবিজ্ঞান), অধ্যায়: ১০ (সেমিকন্ডাক্টর ও ইলেকট্রনিক্স), অধ্যায়: ১১ (জ্যোতির্বিজ্ঞান)
রসায়ন ২য় পত্র	১ম, ২য়, ৩য়, ও ৪র্থ অধ্যায় সম্পূর্ণ
জীববিজ্ঞান ১ম পত্র (উদ্ভিদবিজ্ঞান)	অধ্যায়: ০১, ০৪ ও ১১.



গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার

অধ্যক্ষের কার্যালয়

কুমুদিনী সরকারি কলেজ, টাঙ্গাইল।



কলেজ কোড: ঢাকা শিক্ষা বোর্ড : ৪৫২৫, EHN : ১১৪৭৪৩, জাতীয় বিশ্ববিদ্যালয় : ৫৩০৭

e-mail : kgc10.tangail@gmail.com web: www.kgc.ac.bd, Phone: 02997752601

হিসাববিজ্ঞান(২য় পত্র)	অধ্যায়: ০২ (অংশীদারী ব্যবসায়ের হিসাব), অধ্যায়: ০৪ (যৌথমূলধনী কোম্পানির মূলধন), অধ্যায়: ০৫ (যৌথমূলধনী কোম্পানির আর্থিক বিবরণী), অধ্যায়: ০৬ (আর্থিক বিবরণী বিশ্লেষণ), অধ্যায়: ০৭ (উৎপাদন ব্যয় হিসাব), অধ্যায়: ০৮ (মজুদ পনের হিসাবরক্ষণ পদ্ধতি)
ফিন্যান্স, ব্যাংকিং ও বিমা : (২য় পত্র)	১ম, ২য়, ৪র্থ, ৬ষ্ঠ, ৯ম, ১০ম ও ১১তম- অধ্যায়
ব্যবসায় সংগঠন ও ব্যবস্থাপনা : (২য় পত্র)	চতুর্থ অধ্যায়-সংগঠিতকরন ৫ম অধ্যায়- কর্মী সংস্থান ৬ষ্ঠ অধ্যায়- নেতৃত্ব ১০ম অধ্যায়- ব্যবস্থাপনার ধারণা

সিলেবাস সম্পর্কিত যে কোন তথ্যের জন্য নিজ নিজ বিভাগে যোগাযোগ করতে বলা হলো।

প্রতি স্বাক্ষর

অধ্যক্ষ

কুমুদিনী সরকারি কলেজ  
টাঙ্গাইল

আহ্বায়ক

দ্বাদশ শ্রেণির নির্বাচনী পরীক্ষা  
পরিচালনা কমিটি-২০২৩  
কুমুদিনী সরকারি কলেজ, টাঙ্গাইল।